
 

C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
N. 250 Registro Generale N. 69 Registro di Servizio 

Del 17/06/2022 Del 17/06/2022 

 

Oggetto: Abbonamento Portale EDK – FORMULA PIU’. Impegno di spesa 
-  CIG: Z7636D9BFB 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 13/2021 – prot. n. 9810 del 23/12/2021 con il quale si conferiva alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle funzioni contemplate dall’art.107, 
commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 
Premesso che con delibera di CC n. 21 del 30/05/2022 è stato approvato il DUP 2022/2024; 
Che con delibera di CC n. 22 del 30/05/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 
Considerato che, i continui cambiamenti e modifiche delle disposizioni normative e regolamentari in materia di 
finanza e di funzionamento degli enti locali territoriali, rende sempre più difficile l’operato dei responsabili dei 
servizi comunali, se non supportati da adeguati strumenti informatici che, oltre a fornire una guida normativa e 
regolamentare in continuo aggiornamento, offrano, altresì, idoneo supporto pratico per gli adempimenti e per la 
corretta ed aggiornata gestione dei servizi di propria competenza e responsabilità, nel rispetto delle norme e dei 
controlli amministrativo/finanziari vigenti; 
Premesso che, questo Ente si avvale della collaborazione e supporto di EDK Editore srl con sede in Torriana RN 
che, ha creato un portale informatico dedicato agli Enti Locali chiamato “FORMULA” il quale fornisce tutti i 
contenuti informatici e pratici, sempre aggiornati alle ultime disposizioni normative e regolamentari, quale, 
modulistica, normativa, approfondimenti e scadenze in un’unica completa soluzione, per tutti gli uffici e servizi 
comunali; 
Constatata la validità e l’utilità, offerta da tale piattaforma informatica “FORMULA - Il portale degli Enti Locali” 
fornito da EDK Editore srl con sede in Torriana RN, supporto indispensabile per il corretto funzionamento degli 
Uffici, quale strumento di lavoro per la soluzione delle problematiche giornaliere e per l’assolvimento di tutti gli 
adempimenti tecnico/amministrativi/finanziari comunali; 
Dato atto che, la spesa necessaria per l’abbonamento annuale alla piattaforma informatica, completa per tutti  i 
servizi comunali, “FORMULA - Il portale degli Enti Locali” ammonta a complessivi € 884,00 IVA compresa al 
4%, giusto preventivo n. 69 del 28/02/2022; 
Considerato che, l’art. 125 del D.L.vo n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i. stabilisce che l’acquisizione in economia 
di beni, servizi e lavori si possono eseguire in amministrazione diretta o per cottimo fiduciario; 
che, l’Amministrazione Comunale, stante la modicità della spesa intende procedere all’acquisizione dei beni e 
servizi in economia mediante affidamento diretto; 
Visto l’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto L.vo 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. il quale stabilisce che prima della stipulazione dei contratti deve essere adottata 
apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:Il fine che con il contratto s' 
intende perseguire; 

a) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
b) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Dato atto che con la presente determinazione s'intende perseguire: 

a) L’Abbonamento annuale alla piattaforma informatica “FORMULA - Il portale degli Enti Locali” fornito da 
EDK Editore srl con sede in Torriana RN, ad uso degli uffici comunali del comune di Tarsia; 

b) Il contratto è sostituito nella sua forma dalla presente determinazione; 
c) L’affidamento della fornitura avviene con affidamento diretto stante l’urgenza e la modicità della spesa; 

Atteso che si rende necessario procedere al relativo impegno di spesa; 
Dato atto che, è stata effettuata la verifica sul sito CONSIP e rilevato che per la fornitura di che trattasi non risulta 



 
attiva nessuna convenzione o altro accordo quadro; 
Dato atto, altresì, che tale spesa è soggetta alla tracciabilità dei pagamenti per come disciplinato dalla legge 13 
agosto 2010, n. 136; 

Visto il Codice CIG riferito al presente intervento che risulta essere il seguente: Z7636D9BFB 

Acquisito il Documento Unico di Regolarità contributiva (D.U.R.C.) attestante la regolarità contributiva della Ditta, 
giusto documento protocollo n. INAIL_33234941 del 31/05/2022, scadenza validità 28/09/2022; 
Vista la normativa vigente in materia di contabilità e disposizioni per gli Enti Locali; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
Visto il Codice dei Contratti Pubblici cui al D.Lgs. 12 aprile 2006, n° 163 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

DETERMINA 
che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare alla Ditta EDK Editore srl con sede in Torriana RN la fornitura dell’abbonamento annuale alla 
piattaforma informatica, completa per tutti i servizi comunali, “FORMULA - Il portale degli Enti Locali”; 
Di assumere impegno di spesa, di € 884,00 IVA compresa al 4%, giusto preventivo n. 69 del 28/02/2022, a favore 
di EDK Editore srl con sede in Torriana RN per l’abbonamento annuale alla piattaforma informatica, completa per 
tutti i servizi comunali, “FORMULA - Il portale degli Enti Locali; 
Di imputare la spesa di € € 884,00 IVA compresa al 4% sul Cap. N. 1076 del bilancio di previsione 2022/2024, 
esercizio finanziario 2022; 
Di stabilire, ai sensi dell’ex art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dall’art. 7 del D.Lgs. n. 187 del 
12.11.2010 convertito con modificazioni in Legge 17.12.2010 n° 217, quanto appresso: 

- I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente contratto sono effettuati mediante accredito 
su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane 
s.p.a.; 

- L’appaltatore ha l’obbligo di comunicare a questa Stazione Appaltante, tempestivamente e, 
comunque, entro sette giorni della sua accensione, gli estremi identificativi del conto corrente di cui al 
precedente comma nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di esso; 

- E’ fatto obbligo all’appaltatore, pena la nullità assoluta del presente contratto, di osservare, in tutte le 
operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, comma 
1, del D.Lgs. n- 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e, pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile, e dell’attestazione di copertura 
finanziaria, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile dell’Area Finanziaria; 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Di dare atto che l’esecuzione della presente determina, ai sensi dell’art. 151 – 4° comma del su citato T.U. 
267/2000 e s.m.i., è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario del Comune; 
Di dare atto, che la presente determinazione vale come Contratto a tutti gli effetti di legge; 
Di procedere alla liquidazione, senza assunzione di ulteriore atto, a fornitura completamente e regolarmente 
avvenuta, previa presentazione di regolare fattura e dopo aver accertato la regolarità contributiva; 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune per 
come previsto dalla legge vigente in materia. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

  



 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 23/06/2022 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. Manlio NARDI 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 
1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 27/06/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 27/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

                                                                                                                                                 

                                                                                                
 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 
 

 
 
 


